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 1 Úvod
Díky modernizaci a digitalizaci průmyslu a jiných odvětví, během posledních

několika let, strmě stoupá množství dat, která z procesů v těchto jednotlivých odvětvích

získáváme. Následkem zmenšování počítačů a růstu jejich výpočetního výkonu a díky

vývoji v senzorické technice a možnostech rozlišitelnosti jednotlivých vstupů, máme

nyní přístup k enormnímu datovému vzorku popisující dané děje. Tato nezpracovaná

data však sama o sobě povětšinou nemají velkého užitku. Přidaná hodnota vzniká při

analýze originálních dat a následným aplikačním využitím. Proto dnes vědní obory jako

statistika či datová analýza zažívají velký boom [1]. V době, kdy snížení nákladů či

preventivní zamezení ztráty, znamenají kýžený nárůst efektivity podniku ve stále více

konkurenčním prostředí, je možnost účinně získávat a následně správně analyzovat data

nedocenitelná. Využití jako prediktivní údržba či návrh logistiky a optimalizace

materiálových cest, vyhodnocování dat z testů a další, jsou jedny z mála věcí, které

jsme schopni dnes za pomoci datové analýzy dosáhnout.

Jednou z hojně využívaných technik pro účinnou analýzu dat a informací je i

strojové učení [2]. Metody strojového učení spočívající ve využití neuronových sítí a

jejich schopnosti přizpůsobovat se podle vnějších stimulů (vstupních dat) a chovat se

podobně jako struktura lidského mozku jsou jednou z nejvíce rozvíjejících se oblastí

informační technologií.

Cílem této práce je provést rešerši dané problematiky a popsat některé z modelů

neuronových sítí a jejich možnosti využití. V následujících kapitolách bude popsán

princip fungování modelů MLP (angl. Multi Layer Perceptron[3]), HONU (angl.

Higher Order Neural Unit[4]), ELM (Extreme Learning Machine) a LSTM (Long

Short Term Memory[5]). U těchto metod budou zhodnoceny jejich výhody a nevýhody

při využití s reálnými daty. Dalším cílem je vytvoření některých z těchto neuronových

sítí v programovacím jazyce Python[6]. Bude také proveden, krátký průzkum možností

měření teplot v jednotlivých řezech turbodmychadla. Následně budou vytvořené

neuronové sítě aplikovány na data z reálného turbodmychadla [7] a využity na predikci

vývoje teploty vzduchu v jednotlivých oblastech motoru v konkrétním řezech. Cílem je
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zjistit zda je možné z hodnot jedné konkrétní teploty v jednom bodě dopočítat teplotu

ve všech ostatních.. Porovnat výsledky jednotlivých typů sítí a zjistit jejich přesnost.

Následně získané závislosti využít na predikci na jiném umělém vzorku dat, kde

budeme záměrně přidávat množství šumu a otestujeme tak robustnost učících

algoritmů.

2 Strojové učení
Strojové učení (angl. Machine learning) je podobor oblasti vývoje, kterou dnes

nazýváme umělou inteligencí (viz. Obr. 2.1) . Jedná se o soubor metod, jenž jsou

schopny automaticky vytvářet analytické modely, které pak můžeme využít pro

datovou analýzu. Pomocí algoritmů, které se postupně učí a adaptují na poskytnutá data

je ML schopno poskytnout náhled na vnitřní závislosti v datech bez toho, aby byl

algoritmus předem instruován, kde hledat[2, 8]. Obecně základní technikou ML je

prohledávání stavového prostoru. Mezi běžné rysy ML lze zařadit využívání znalostí,

práce se symbolickými nebo strukturovanými proměnnými či aplikace poznatků z

nestandardních logik. Nejtypičtější úlohou strojového učení je pomoc při získávání

znalostí z dat, tzv. Data mining.

2.1 Vývoj ML

Historicky raný vývoj ML započal už na začátku 19. století s příchodem využití

lineární algebry v oblasti statistiky. V té době byla uveřejněna práce Adrien-Marie

Legendra a Carl Friedrich Gausse popisující metodu nejmenších čtverců, která
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využívala rané formy lineární regrese[8]. Později bylo toto odvětví posunuto také

Pierre-Simon Laplacem, jenž rozvinul práci Thomas Bayese1 a definoval to čemu dnes

říkáme Bayesův teorém.

S příchodem výpočetní techniky nastává velký rozvoj ML. Již v roce 1950 Alan

Turing navrhuje možnost „učícího se stroje“, který by mohl být považován za umělou

inteligenci2. Už v roce 1951 poté přišli Marvin Minsky a Dean Edmonds s prvním

strojem obsahujícím neuronovou síť schopnou se učit, SNARC3. Vývoj pokračoval dál a

s rostoucím výkonem počítačů rostlo i tempo objevů nových teorií i možností

implementace ML. Počítače jsou díky ML schopny hrát piškvorky nebo šachy a

provádět náročné výpčoty. Při implementaci senzorů je stroj se schopen pohybovat a

vyhýbat překážkám. Jsou postulovány nové metody jako Perceptron nebo rekurentní

neuronové sítě. V roce 1997 je poté počítač od společnosti IBM, pojmenovaný Deep

Blue, schopen porazit světového šampiona v šachu Garry Kasparova.

S příchodem 21. století je ML a hlavně UI věnována veliká pozornost a jejich

vývoj je součástí inovačních strategií většiny vyspělých zemí[2, 8, 9].

2.2 Rozdělení ML

Velice obecně rozlišujeme celkem 3 základní metody ML. Tyto 3 metody se

odlišují hlavně podobou vstupů a výstupů, čímž se následně odlišuje i jejich využití.

Jedná se o:

2.2.1 Unsupervised learning

V této práci není unsupervised learning („učení bez učitele“) využito, tudíž se

pouze krátce zmiňuje o používaných aplikacích a jejich využití.

Unsupervised learning je metoda strojového učení, kdy učícímu se systému

dáme pouze vstupní data a nedáme mu k dispozici požadované (preferované) výsledky.

Data nejsou nijak označena ani rozdělena do kategorií. Od metody očekáváme, že sama

dokáže najít závislosti v datovém vzorku a postupně se na ně adaptovat. Následně je

1 Solving a Problem in the Doctrine Chances
2 Turingův test – dnes základním kritériem UI
3 Stochastic neural analog reinforcement calculator
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schopna vyhodnotit zda se tyto závislosti vyskytují i v dalších testovaných vzorcích.

Jedná se o náročnější metodu, jelikož výsledky mohou být subjektivně interpretovány a

neexistuje žádný univerzální způsob jejich ověření třeba křížovou validací[9]. Většina

hlavních aplikací je z oblasti odhadu hustoty výskytu ze statistiky. Snahou je co nejlepší

interpretace dat bez ztráty přesnosti.

Používané aplikace

• PCA neboli Principal Components Analysis je aplikace, kterou využíváme

pokud máme k dispozici větší množství korelovaných dat. Pomocí PCA jsme

schopni udělat kompresi daných dat a vytvořit interpretaci dat, které má menší

rozměr než data původní[8–10].

• Clustering je název skupiny aplikací, které dokáží nacházet podskupiny neboli

shluky v datech. Tyto shluky se snaží tvořit tak, aby jednotlivé elementy shluku

měli co největší podobnost, aniž by nás zajímal význam jednotlivých elementů.

Jedna z typických metod shlukování je K-Means Clustering[8, 9]. Na Obr. 2.2

vidíme postupnou tvorbu výsledných shluků.

Využití

Pomocí unsupervised learning sice nedosahujeme výsledků co se týče predikce,

ale zato vynikají v nalezení skrytých vzájemných vztahů mezi daty. Velké úspěchy se

daří na poli výzkumu rakoviny prsu, kdy je ML aplikace schopna nalézt společné prvky

u pacientů s rakovinou[8]. Dále se hodí jako příprava dat pro neuronové sítě nebo jiné

metody supervised learningu[9]. Jsou sice časově a strojově náročnější, ale do

budoucna je do nich vkládán velký potenciál, protože stále roste množství dat, která
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Obr. 2.2: Ukázka postupného Clusteringu náhodných dat [8]
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jsou třeba analyzovat a unsupervised learning metody dokážou nacházet souvislosti,

které by člověk odhalit nedokázal[11, 12].

2.2.2 Reinforcement learning

Ani reinforcement learning není využit v praktické části této práce a tudíž

následující popis je pouze povrchní shrnutí informací.

Česky přeloženo „zpětnovazební učení“ je metoda strojového učení, která je

inspirována behavioristickou psychologií a je částečně podobná způsobu, jakým se učí

malé děti[10]. Oproti ostatním metodám ML je tato rozdílná v tom, že je aplikována ve

formě agentů, kteří jsou vloženi do prostředí
4, ve kterém se musejí sami adaptovat a

vytvořit si systém pravidel chování na základě odezvy z prostředí a následně je


[…]


Tyto modely byly následně v kapitole 8 využity pro vyhledání nejvhodnějšího

čidla pro předpověď dat z ostatních. Model byl vždy postupně učen na jednotlivé data a

následně byla vypočtena průměrná úspěšnost u všech predikcí a z těch byla zvolena ta

nejlepší. Dále také ukázána predikce pomocí této teploty.

Vhodným pokračováním této práce by bylo ověřit zda i v jiných řezech

turbomotoru je dosahováno nejlepších výsledků v témže místě a případně vytvořit

celistvou aplikaci s uživatelským rozhraním umožňující uživateli efektivní práci s

nastavením modelů a zpracování výsledků. Dále také možnost využití jiných modelů

neuronových sítí, obzvláště rekurentního stylu jako LSTM, jenž dosahují lepších

výsledků díky jejich struktuře.
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Příloha 1 – Zdrojový kód třídy pro import dat
import re

import pandas as pd
from sklearn import preprocessing

class DataImport:
"""Class to imporrt data from csv file and split them into
separated variables

"""
db = pd.DataFrame()
temperatureDB = pd.DataFrame()
scaler = preprocessing.MinMaxScaler(feature_range=(0, 1))

def splitdata(self, data):
"""Splits data into temperature DB and Time
:param str data: CSV file format
:return: tuple of Time DB and Temperature DB
"""
DataImport.db = pd.read_csv(data)
time = DataImport.db["TIME"]
DataImport.temperatureDB = DataImport.db.iloc()[:, 1:]
columns = DataImport.temperatureDB.columns
scaler = preprocessing.MinMaxScaler(feature_range=(0, 1))
DataImport.temperatureDB =
scaler.fit_transform(DataImport.temperatureDB.to_numpy())
DataImport.temperatureDB =
pd.DataFrame(DataImport.temperatureDB, columns=columns)

return time, DataImport.temperatureDB

def azimut(self, name,base):
"""Returns specific azimut DataFrame.
:param str name: Specification of concrete azimut we are
looking for.
:return: DataFrame DB with conrete azimut
"""
myregex = r"{base}" + re.escape(name) + r"."
azimut = DataImport.temperatureDB.filter(regex=myregex)
return azimut

def radius(self, name, base):
"""Returns specific radius DataFrame.
:param str name: Specification of concrete radius we are
looking for.
:return: DataFrame DB with conrete radius
"""
myregex = r"{base}" + r"." + re.escape(name) + "$"
radius = DataImport.temperatureDB.filter(regex=myregex)
return radius
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Příloha 2 – Zdrojový kód modulu pro tvorbu NN
modelů
from keras.layers import Dense, LSTM
from keras.models import Sequential

class NeuralNetworks:
"""Class for creating specific NN models"""
pass

def MLP_Regressor(units=(32, 64, 64), activation="relu",
loss_func="mae"):
"""Function for creating MLP regression model uisng keras
:param str activation: Activation function ("relu", "elu",
"sigmoid")
:param tuple units: Specifies number of neurons in 1st and other
layers, default (32.64.64)
:param str loss_func: Specifies loss func for compilation, default
("mae")
:return: Compiled model
"""
regressor = Sequential()
regressor.add(Dense(units=units[0], input_dim=1))
regressor.add(Dense(units=units[1],activation=activation))
regressor.add(Dense(units=units[2], activation=activation))
regressor.add(Dense(1))
regressor.compile(optimizer="adam", loss=loss_func,
metrics=["mape"])
return regressor

def lstm_regresor(units=(10, 4, 4), activation="relu",
loss_func="mae"):
"""Function for creating MLP regression model uisng keras
:param str activation: Activation function ("relu", "elu",
"sigmoid")
:param tuple units: Specifies number of neurons in 1st and
other layers, default (32.64.64)
:param str loss_func: Specifies loss func for compilation,
default ("mae")
:return: Compiled model
"""
module = Sequential()
module.add(LSTM(units=units[0], input_shape=(1, 1),
return_sequences=True))
module.add(LSTM(units=units[1], activation=activation,
return_sequences=True))
module.add(LSTM(units=units[2], activation=activation))
module.add(Dense(1))
module.compile(optimizer='adam', loss=loss_func,
metrics=["mean_absolute_percentage_error"])
return module
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def mlp_multi(units=(68,68,68),activation = "relu",
loss_func="mae",output= 1):
"""Function for creating MLP regression model for whole dataset
uisng keras
:param str activation: Activation function ("relu", "elu",
"sigmoid")
:param tuple units: Specifies number of neurons in 1st and
other layers, default (32.64.64)
:param str loss_func: Specifies loss func for compilation,
default ("mae")
:param int output: Number of outputs from model
:return: Compiled model
"""
regressor = Sequential()
regressor.add(Dense(units=units[0], input_dim=1))
regressor.add(Dense(units=units[1], activation=activation))
regressor.add(Dense(units=units[2], activation=activation))
regressor.add(Dense(output))
regressor.compile(optimizer="adam", loss=loss_func,
metrics=["mse"])
return regressor
def lstm_multi(units = (34,4,4), activation = "relu", loss_func="mae",
output = 1):
"""Function for creating MLP regression model uisng keras
:param str activation: Activation function ("relu", "elu",
"sigmoid")
:param tuple units: Specifies number of neurons in 1st and
other layers, default (32.64.64)
:param str loss_func: Specifies loss func for compilation,
default ("mae")
:param int output: Number of outputs from model
:return: Compiled model
"""
module = Sequential()
module.add(LSTM(units=units[0], input_shape=(1, 1),
return_sequences=True))
module.add(LSTM(units=units[1], activation=activation,
return_sequences=True))
module.add(LSTM(units=units[2], activation=activation))
module.add(Dense(units=output))
module.compile(optimizer='adam', loss=loss_func, metrics=["mse"])
return module
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Příloha 3 – CD
• Elektronická verze práce
• Grafy
• Části kódu použitelné univerzálně
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