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 Radek Hofírek: Algoritmy výpočetní inteligence pro rekonstrukci teplotních polí v turbomotoru

S diplomantem, panem Hofírkem, jsem se setkal na začátku posledního roku jeho magisterského studia,
kdy jsme se potkávali při výuce dvou mých předmětů, a v posledním semestru jsme se potkávali i
konzultačně na tématech vztahujících se k jeho diplomové práci.

Lze říci,že během výuky pan Hofírek vykazoval naprůměrnou aktivitu i samostatnost oproti většině
docházejících studentů ve skupině.
Pro ucelení obrazu již tak pozitivní není, že většina ostatních studentů ve skupině nebyla příliš
motivována dělat něco pro svůj osobní rozvoj, než (většinou) docházet na přednášky.

Pan Hofírek působil lépe samostatně již během prvního předmětu, který u mne absolvoval a i
dostatečně motivovaně. V posledním semestru jsem nabyl i více pozitivního dojmu o jeho zájmu a
samostatnosti v rozšiřování znalostí teorie a schopnosti aplikovat probírané a nastudované algoritmy.

Pro odevzdání své práce se diplomant rozhodl využít pozdější podzimní termín, přičemž jsem
diplomanta upozorňoval na riziko dokončování práce na poslední chvíli a na mou omezenou
nepřítomnost během letních měsíců a tím možnost omezených konzultací.

Mé obavy se bohužel částečně vyplnili, a i když pan Hofírek práci odevzdal formálně dobře včas,
nebyla spolupráce mezi diplomantem a školitelem tak intenzivní jak bych si představoval.

Na druhou stranu, pan Hofírek se přece jen snažil celkem náročné zadání vyřešit, a zajímal se i o
předzpravování dat, a jeho námět pro použití rekurentního grafu je vítaná invence.

Dokázal také vyzkoušet použití neuronových sítí typu LSTM, což hodnotím kladně. Také diplomant
držel jednotnou matematickou notaci pro různé typy neuronových modelů, což naznačuje schopnost
vytvořit koherentní technickou dokumentaci.

Více vyjádření ke kvalitě práce a splnění úkolů raději nechávám na recenzentovy, protože z mého
pohledu je splnění zadání, byť je podle mne velmi náročné, na hranici akceptovatelnosti.

S přihlédnutím k relativně krátkému času, který diplomant na řešení měl od seznámení se s
problematikou tzv. od nuly až po datum odevzdání , a i s ohledem jak se dokázal naučit a používat
relevantní teoretický aparát, tak

navrhuji hodnocení známku D-uspokojivě a souhlasím s obhajobou.
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